Ite Missa est 之意今日與昔者不同；今者之意是：彌撒畢矣，爾等去罷。“昔者之意是遣爾等回家云，”只因常聞得 Missa 一句，遂以爲之指明聖祭，故命名曰“彌撒，”Missa est 就是祭畢矣；Ite 爾等回府罷。

念 Benedicamus Domino 是因於作補贖時還當多念些經文，故不使信友出堂，邇今於嚴齋補贖時雖無何多經，然而仍存舊例，誦 Benedicamus Domino.

念 Requiescant in pace 是指的爲煉靈祈求賜以永安云。

直至十二世時，主祭者誦畢 Ite Missa est，信友遂出堂，而主祭者不出堂接着誦感謝經：Placeat...，及至教宗比約第五時（1566-1572）見此經極佳，遂命加之於彌撒中，誦時低首併手放於台上，微聲曰：

Placeat tibi, sancta Tri-nitas obsequium servitutis meæ, et præsta; ut sacrificium, quod oculis tuæ ma-jestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile, mihique et 聖三呀！願我事爾之敬禮（彌撒）見悅於爾，求爾收納我這不堪之僕所獻於爾威嚴台下之聖祭，並求

omnibus pro quibus illud obtuli, sit te miserante, propitiabile per Christum Dominum nostrum.

以爾仁慈使這聖祭，
赦我於諸罪，並赦我
爲獻祭者之諸罪；爲
基利斯督我等主。
亞孟。

說 Obsequium servitutis meæ; 是因彌撒聖祭第一宗旨是承認天主爲萬物的大主宰，並承認吾人全屬於主，故不拘何能何力皆由主來，由主保存由主掌管，至於舉動言行，亦皆賴主之助力；第二宗旨是求贖己罪；但當曉得雖然業已行了彌撒聖祭，而人亦未必全獲其效，但彌撒後，早晚不定天主必按己意賞人得彌撒之效。

誦畢此經遂口親祭台，指明主祭者作彌撒後而與耶穌以及諸聖親近合一；若行降福，即指降福由耶穌而來遂轉施與信友。

亡者彌撒不施降福，是指彌撒之效，乃爲亡人非爲生者；直至第二世時祭中不行降福，及至十世紀時方見有些主教施行降福，而羅瑪主教亦有施行降福者，至於司鐸等既見主教施行降福，而自己亦行之，但所誦

之經不同耳，又不敢以手施行降福，但以聖盤施之；有些个畫三個十字者，亦有些畫一個十字者；及至教宗格肋孟多第八時，遂出命使主祭者施行降福時，只以手畫一個十字，誦曰：

Benedicat vos Omnipotens Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

願全能天主聖父及聖子及聖神，降福爾等。

降福時畫十字，是指的這降福由耶穌十字架而來；於第十三世紀時，尙未提及彌撒中有 In principio... 但那時神父皆私自誦此聖經感謝天主，有的到更衣所時念之，有的往更衣所行時誦之，有的在祭台上念的，但皆微聲誦之，至十四五世紀時信友等格外婦女們，見此聖經極佳，遂請神父朗誦之以便使人聽得清楚；及至十五六世時，遂迫請神父誦之，因為信友等皆樂聞此聖經；至於領洗時亦求神父誦此聖經；有大荒年時亦然，寫彌撒時亦然，最後教宗比約第五命於祭末誦此聖經，念到 Et Verbum caro... 句，當請安敬拜聖言之謙德。

爲何信友皆喜歡這聖經呢？是因爲凡天主所默示那撮要之理，皆含在內；但亦有時念別的聖經不念 In principio；就是幾時若遇同日有兩瞻禮時，誦誰的 Commemoratio，末了即念誰的聖經，看 Ordo 上皆載明矣。

In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum Hoc erat in principio apud Deum.

Omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum nihil, quod factum est, in ipso vita erat et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet et tenebræ eam non comprehenderunt.

Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.

Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. In mundo erat, et mundus

聖言起初即有，聖言在天主，聖言就是天主，這聖言起初在天主。

萬物皆因之而受造，凡受造者無一非因之而被造，彼係生命之所在，那生命即是人的光，那光照於黑暗中，黑暗却不受他照。

有由主遣來一人名若翰者，他來是爲作証，爲光作証，叫衆人因着他好信從，他並不是那光，但是給那光作証的。

那才是真實之光，凡來到這世界之人他都照臨，他本就在世

per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.

界，世界也是用他造成的，世界却不認識他。

In propria venit et sui eum non receperunt. Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.